BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5808/TCHQ-GSQL

V/v thủ tục hải quan đối với hàng hóa quá cảnh vận
chuyển bằng phương tiện thủy nội địa

Hà Nội, ngày 03 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh.

Tổng cục Hải quan nhận được văn bản đề ngày 15/8/2020 của một số doanh nghiệp kinh

doanh dịch vụ vận chuyển hàng hóa và công văn số 08/BCH-Vibasa ngày 19/8/2020 của Hiệp

hội Đại lý và môi giới hàng hải Việt Nam đề nghị tháo gỡ vướng mắc về việc kiểm tra niêm

phong hãng vận chuyển đối với các container hàng quá cảnh. Về việc này, Tổng cục Hải quan

yêu cầu Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh chỉ đạo các Chi cục Hải quan trực thuộc thực hiện như

sau:

1. Về thủ tục hải quan đối với hàng hóa quá cảnh vận chuyển bằng phương tiện thủy nội

địa:

Thực hiện theo đúng quy định tại Khoản 29 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày

20/4/2018 sửa đổi, bổ sung Điều 51 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài

chính.

2. Về công tác giám sát hải quan đối với hàng hóa quá cảnh vận chuyển bằng phương tiện

thủy nội địa:

Thực hiện theo đúng quy định tại tiết e điểm 4 Khoản 28 Điều 1 Thông tư số

39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính. Theo đó trường hợp hàng hóa quá cảnh vận

chuyển bằng đường thủy nội địa còn nguyên niêm phong của hãng vận chuyển ghi trên chứng từ

vận tải để vận chuyển đến Việt Nam thuộc trường hợp không phải niêm phong hải quan.

Việc kiểm tra niêm phong của hãng vận chuyển do doanh nghiệp kinh doanh kho, bãi,

cảng thực hiện theo quy định tại tiết b điểm 1 Khoản 31 Điều 1 (điểm b Khoản 1 Điều 52) Thông

tư số 39/2018/TT-BTC.

Yêu cầu doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ vận chuyển hàng hóa quá cảnh phải sử dụng

phương tiện vận tải gắn thiết bị theo dõi hành trình và kết nối với hệ thống của cơ quan Hải quan

trong quá trình vận chuyển hàng hóa đến cửa khẩu xuất theo đúng quy định tại tiết c.6 điểm 1

Khoản 29 Điều 1 (Khoản 1 Điều 51) Thông tư số 39/2018/TT-BTC và Quyết định số 666/QĐ-

BGTVT ngày 04/4/2018 của Bộ Giao thông vận tải về phê duyệt Đề án lắp đặt thiết bị tự động

nhận dạng AIS và trang bị VHF trên phương tiện thủy nội địa.

Tổng cục Hải quan có ý kiến để đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Vũ Thị Mai - Thứ trưởng BTC (để b/cáo);
- Tổng cục trưởng (để b/cáo);
- PTCT Lưu Mạnh Tưởng;
- Cục ĐTCBL;
- Hiệp hội Đại lý và môi giới hàng hải Việt Nam (thay trả lời);
- Công ty CP Tân cảng Cypress (thay trả lời);
- Công ty TNHH Dịch vụ và Tiếp vận Toàn cầu (thay trả lời);
- Công ty TNHH MTV Vận tải biển Gemadept (thay trả lời);
- Công ty TNHH Hoyor Transport Việt Nam (thay trả lời);
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành